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ПРЕДГОВОР 

Учебникот ПРИРОДНИ НАУКИ за петто одделение е пишуван во согласност 
со предвидената наставна програма за овој предмет.

Наставниот материјал е поделен во пет теми:

1.	 Природно-географски карактеристики на континентите

2.	 Животен циклус на цветните растенија

3.	 Живите организми и животната средина

4.	 Смеси

5.	 Светлина и сенки

Во првата тема се опишуваат природните одлики на континентите. 
Објаснети се географската положба, релјефот, климата и водите на сите 
континенти. Читањето на географска карта е дел од знаењата што ќе се 
стекнат.

Втората тема почнува со опишување на градбата на цветот и објаснување 
на процесите на опрашување, оплодување, создавање семе, расејување 
и ’ртење, како дел од животниот циклус кај растенијата. Во оваа тема се 
опишуваат разликите меѓу животниот циклус, а се наведуваат и примери за 
да се покаже дека новите растенија личат на родителските.

Опишувањето типови на живеалишта, како и различните видови адаптации 
според градбата и однесувањето кај одредени животни и растенија, се 
сместени во третата тема. Во неа се наведуваат и негативните влијанија на 
човекот врз животната средина и активностите на човекот за заштита на 
животната средина. Во оваа тема се наведува дека екологијата е наука за 
заемните односи меѓу живите организми и животната средина.
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Во четвртата тема се опишуваат смесите, нивниот состав и разликите 
помеѓу нив. Се објаснува за растворите, како и за влијанието на 
температурата, мешањето и големината на парчињата растворена 
супстанца врз растворувањето на цврстите супстанци во вода. Во овој дел 
се опишуваат и постапките за одделување на компонентите од смесата.

Во последната, петта, тема се објаснува што е светлината, боите и како 
се формираат сенките. Притоа, се набројуваат природните и вештачките 
извори на светлина, а се опишува и начинот на кој ги гледаме нештата. 
На крајот на оваа тема се објаснуваат причините за појава на сенките и 
се објаснува причината за големината на сенката и нивната примена во 
секојдневниот живот.

Пристапот на објаснување на материјалот е едноставен со голем број 
примери и предложени активности што води кон развивање на критичко 
размислување кон соодветните природни појави.

На крајот од секоја тема има одредени прашања или наведувања за 
размислување, како и начини за изведување на едноставни експерименти, 
со што се стимулира способноста на ученикот да забележува, запишува, 
анализира и донесува заклучоци.

Учебникот е помагало за учениците и наставниците, со цел да им овозможи 
на следните генерации ученици подобра едукација во областа на 
природните науки.

Од авторите
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ТЕМА 1:  �ПРИРОДНО-ГЕОГРАФСКИ 
КАРАКТЕРИСТИКИ НА 
КОНТИНЕНТИТЕ

РЕЗУЛТАТИ ОД УЧЕЊЕТО:

Ученикот/ученичката ќе биде способен/способна:

1.	 Да ги опишува географската положба, границите и големината на 
континентите и да ги покажува на географска карта;

2.	Да ги објаснува внатрешните и надворешните природни сили што го 
формираат релјефот и да определува типови релјеф;

3.	Да го опишува составот на атмосферата, да прави разлика меѓу 
метеоролошки елементи и метеоролошки појави и да ги опишува 
топлинските појаси и влијанието на климата врз распространетоста 
на растителниот и животинскиот свет;

4.	Да ги разликува и ги поврзува поимите Светско Море, подземни 
и површински води и да го објаснува значењето на природно-
географските карактеристики за постоење живот на планетата Земја.
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Екватор и почетен (гринички) меридијан

1.1 Географска положба, граници и 
големина на континентите

континент, океан, географска положба, екватор, гринички меридијан, 
северна полутопка, јужна полутопка, источна полутопка, западна 
полутопка, граници, големина, Азија, Африка, Северна Америка, Јужна 
Америка, Антарктик, Европа, Австралија со Океанија

ЗБОРОВИ ЗА УЧЕЊЕ:

Напоредници или паралели се замислени кружни линии. На глобусот 
тие се исцртани како кружници, а на географската карта како паралелни 
линии. Екваторот претставува почетен и најдолг напоредник, кој е еднакво 
оддалечен од Северниот и Јужниот Пол. Тој има вредност 0°, која е запишана 
на левиот и на десниот раб на географската карта. Екваторот ја дели Земјата 
на северна и јужна полутопка. Сите точки што се наоѓаат на север од 
екваторот припаѓаат на северната полутопка, а оние што се на југ од него 
припаѓаат на јужната полутопка.

Набљудувајќи ги глобусот и географската карта можат да се забележат 
исцртани хоризонтални и вертикални линии. Хоризонталните линии се 
наречени напоредници, а вертикалните меридијани. Тие се замислени линии.

НАПОРЕДНИЦИ  
(ПАРАЛЕЛИ)

ПОЧЕТЕН МЕРИДИЈАН
(ГРИНИЧ 0°)

Северен Пол

Јужен Пол

МЕРИДИЈАНИ

ЕКВАТОР 0°
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	 северна полутопка	 јужна полутопка	 западна полутопка	 источна полутопка

Меридијани се замислени полукружни линии што ги поврзуваат Северниот 
и Јужниот Пол на Земјата. Со меѓународен договор, за почетен меридијан 
се смета оној што минува низ опсерваторијата Гринич во Лондон (Велика 
Британија). Тој има вредност 0°, која е забележана на горниот и долниот раб 
на географската карта. Почетниот меридијан ја дели Земјата на источна и 
западна полутопка. Точките што се наоѓаат на исток од почетниот меридијан 
припаѓаат на источната полутопка, додека оние што се наоѓаат на запад се на 
западната полутопка.

За да се определи географската положба на некое место потребно е да се 
определи неговата положба во однос на екваторот и почетниот меридијан.

Веќе знаеш дека континент е голема копнена површина опкружена со 
океани и мориња. На северната Земјина полутопка се наоѓаат континентите 
Европа, Северна Америка и делови од Азија, Африка и Јужна Америка. На 
јужната полутопка се континентите Австралија со Океанија, Антарктик, 
како и делови од Јужна Америка, Африка и Азија. На источната полутопка 
припаѓаат континентите Азија, Австралија со Океанија и делови од Европа, 
Африка и Антарктик. На западната полутопка се наоѓаат Северна Америка, 
Јужна Америка и делови од Африка, Европа и Антарктик.

Географска положба на континентите

Северна 
Америка

Јужна 
Америка

Африка

Европа
Азија

Австралија 
со Океанија

0°

0°



10

Можеш ли самостојно да 
ги определиш границите 
на континентите? Азија 
е најголем континент на 
Земјата, кој на север граничи 
со Северниот Леден Океан, 
на исток со Тихиот Океан, на 
југ со Индискиот Океан, а на 
запад има копнена граница 

со Европа. Вториот по големина континент, Африка излегува на два океана: 
на запад е Атлантскиот Океан, а на исток е Индискиот Океан. Континентите 
Северна и Јужна Америка на запад ги заплискуваат водите на Тихиот Океан, 
а на исток излегуваат на Атлантскиот Океан. Северна Америка на север 
излегува на Северниот Леден Океан. Најдоцна откриениот континент, 
Антарктик, на север граничи со Јужниот Океан. Континентот Европа на запад 
излегува на Атлантскиот Океан, на север е Северниот Леден Океан, а на 
исток е континентот Азија. Најмалиот континент Австралија со Океанија на 
запад и југ излегува на Индискиот Океан, а на север и исток на Тихиот Океан.

1.	 Како се определува географската 
положба на некое место?

2.	 Кои континенти ги сече екваторот, 
а кои почетниот меридијан?

ПРАШАЊА

•	 Географската положба 
се определува во 
однос на екваторот и 
почетниот меридијан.

ШТО НАУЧИ

На кој континент се наоѓа нашата татковина и каква е нејзината 
географската положба?

На која Земјина полутопка има повеќе копнена површина во споредба 
со водна површина?

РАЗМИСЛИ!

Земи топка или надуван балон. Со фломастер 
обележи ги екваторот и гриничкиот меридијан. 
Потоа обиди се да ги нацрташ континентите. 
Внимавај на положбата на континентите во 
поглед на екваторот и почетниот меридијан! Твојата изработка спореди 
ја со положбата на континентите на глобус или географска карта.

АКТИВНОСТ
Ќе ти биде потребно:
топка или балон, 
фломастер, глобус или 
географска карта.

Азија – 44 милиони km2 

Африка – 30 милиони km2  

Северна Америка – 24 милиони km2

Јужна Америка – 18 милиони km2

Антарктик – 14 милиони km2

Европа – 10 милиони km2

Австралија со Океанија – 9 милиони km2

Големина на континентите
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1.2 Формирање на релјефот под 
дејство на внатрешни сили

релјеф, внатрешни сили, тектонски движења, планини, котлини

ЗБОРОВИ ЗА УЧЕЊЕ:

Земјината површина не е еднолична. Возвишенија, вдлабнатини и рамници 
се сменуваат на континентите и под океаните и морињата. Ваквиот 
надворешен изглед на Земјата се нарекува релјеф. 

Планетата Земја е формирана пред околу 4,5 милијарди години. Најпрвин 
била вжештено тело кое, ослободувајќи ја својата топлина во студениот 
вселенски простор, постепено се ладело и згуснувало. На површината 
останале полесните материи, а потешките тонеле кон средишните делови на 
Земјата. Ова траело со милиони години. Со текот на времето се формирала 
тенка цврста кора што станувала сè подебела. На овој начин се формирале 
првите најстари копна. 

Денес, цврстата карпеста обвивка на површината на Земјата се нарекува 
литосфера. Дали помниш дека таа е потенка под океаните, а подебела 
кај континентите? Литосферата е составена од повеќе плочи што имаат 
различна големина и форма.

Литосферата е составена од поголем број плочи

Африканска плоча

Арапска 
плоча

Северноамериканска 
плоча

Карипска 
плочаКокосова 

плоча

Плоча 
„Хуан де 

Фука“

Плоча 
„Скотија“

Јужноамериканска 
плоча

Насканска 
плоча

Евроазиска плоча

Антарктичка плоча

Тихоокеанска 
плочаФ

илипинска 
плоча

Тихоокеанска 
плоча

Австралиска плоча

Индиска 
плоча
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Високите температури и големите притисоци што владеат во внатрешноста 
на Земјата предизвикуваат вжештената маса во Земјата да биде во постојано 
движење и да врши притисок врз плочите на литосферата. Движењата на 
плочите се познати како тектонски движења. Овие движења предизвикуваат 
големи релјефни промени, како на копното, така и на копното под океаните 
и морињата. Под влијание на внатрешните сили делови на Земјината 
површина се издигнати и претворени во планини, а делови се спуштени и 
претворени во котлини.

1.	 Објасни како 
внатрешните сили 
дејствуваат врз 
формирање на релјефот!

ПРАШАЊА

•	 Релјеф е надворешен изглед на 
Земјата. 

•	 Врз формирањето на крупните 
релјефни форми на Земјата 
дејствуваат внатрешни сили.

ШТО НАУЧИ

Дали низ долгиот временски период во кој се формирала планетата 
Земја, континентите ја имале денешната положба или таа се менувала? 
Обиди се да објасниш зошто е така!

РАЗМИСЛИ!

Активност 1

Истражи на интернет каков бил распоредот 
на копното во различни периоди од развојот на планетата Земја! Што 
заклучуваш, дали копнените делови се подвижни или неподвижни? Која 
е причината за ваквата состојба?

Активност 2

Формирање планина 
Хартијата за печење постави ја како подлога. Врз 
неа намачкај подебел слој чоколаден крем. Тој ја 
претставува вжештената маса во внатрешноста 
на Земјата. Едниот крекер стави го во чашата со вода за да омекне, а потоа 
пренеси го врз чоколадниот крем. До него стави го другиот крекер. Двата 
крекера претставуваат две плочи од литосферата. Изврши притисок со 
прстите врз двата крекера и придвижи ги еден кон друг. Што се случува со 
крекерот кој е омекнат со вода? На што ти личи издигнатата форма? Дали 
можеш да заклучиш која релјефна форма се формира на овој начин?

АКТИВНОСТ
Ќе ти биде потребно:
компјутер со интернет.

Ќе ти биде потребно:
хартија за печење, 
чоколаден крем, два 
крекера и чаша вода.



13

1.3 Вулкани и земјотреси

вулкан, ерупција, лава, магма, вулканска купа, кратер, вулкански канал, 
гејзер, земјотрес, хипоцентар, епицентар, цунами

ЗБОРОВИ ЗА УЧЕЊЕ:

Вулканите и земјотресите се природни појави. Тие се внатрешни сили што 
дејствуваат врз формирање на релјефот. Често се јавуваат во исти области на 
планетата Земја. Најмногу вулкани и земјотреси има во т.н. „Огнен појас“, кој 
ги опфаќа источните делови на Азија и западните делови на континентите 
Северна Америка и Јужна Америка. Вулкани и земјотреси се јавуваат и 
во јужните делови на Европа и источните делови на Африка. Обиди се да 
најдеш некој вулкан на географската карта! Вулканите и силните земјотреси 
што предизвикаат материјални штети и човечко страдање претставуваат 
природни катастрофи.

Области на Земјата со вулкани

Вулкан е место на површината на 
Земјата на кое од внатрешноста 
на Земјата се исфрла лава, гасови, 
пепел, чад.  

Отворот на вулканот се нарекува 
кратер. Вулканскиот канал го 
поврзува кратерот со лежиштето 
на магмата. Лежиштето на магма 
се наоѓа во подлабоките слоеви 
на литосферата и оттука магмата 
тргнува кон површината на Земјата. Елементи на вулкан                                        

Кратер

Лежиште на магма

Вулканска 
купаВулкански 

канал
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На својот пат, низ вулканскиот канал, магмата, која е усвитена маса, ги топи 
карпите што доведува до создавање на водна пареа и гасови. Овие процеси 
се проследени со експлозии. Кога магмата ќе излезе на површината на 
Земјата се нарекува лава. Исфрлањето лава, пепел, гасови, чад на површината 
на Земјата се нарекува вулканска ерупција. Со напластување, ладење и 
зацврстување на лавата се создава релјефно возвишение што се нарекува 
вулканска купа.

Некои вулкани биле активни, односно имале вулкански ерупции, само во 
многу далечното минато, а некои вулкани се активни и денес.

Во областите каде што има 
вулкани можат да се појават 
извори што се наречени 
гејзери. Овие извори, како 
водоскок, повремено 
исфрлаат млазови топла вода 
во височина.

Земјотреси се брзи и 
ненадејни потреси на 
делови од Земјината кора. 
Тие настануваат поради 
поместување на слоеви 
во внатрешноста на 
Земјината кора, при вулканска ерупција или при уривање на подземни 
шуплини. При појава на земјотрес се ослободува огромна енергија што на 

површината на земјата се 
чувствува како тресење 
на тлото. 

Местото каде што 
настанува земјотресот во 
внатрешноста на Земјата 
се нарекува хипоцентар. 
Епицентар е точката на 
површината на Земјата што 
се наоѓа над хипоцентарот 
и во која земјотресот се 
чувствува најсилно. 

Гејзер

Хипоцентар и епицентар на земјотрес                  

Хипоцентар

Епицентар
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Повеќето земјотреси се 
слаби, па луѓето не ги 
чувствуваат. Силните 
земјотреси се јавуваат 
поретко. Како последица 
на силните земјотреси што 
се јавуваат под морското 
дно можат да се формираат 
високи бранови што се 
наречени цунами. Какви 
последици можат да 
предизвикаат овие бранови?

1.	 Што е вулкан?

2.	 Објасни како настанува вулкан!

3.	 Која е разликата меѓу магма  
и лава?

4.	 Каде се наоѓа хипоцентарот, 
а каде епицентарот на 
земјотресот?

ПРАШАЊА

•	 Вулкан е место на 
површината на Земјата на 
кое од внатрешноста на 
Земјата се исфрла лава, 
гасови, пепел, чад.

•	 Земјотреси се брзи и 
ненадејни потреси на 
делови од Земјината кора.

ШТО НАУЧИ

Што би направил доколку за време на земјотрес си во училница?

РАЗМИСЛИ!

Цунами

Експеримент за вулкан и вулканска ерупција
Изработи модел на вулкан со пластелин 
или глинамол. Внимавај да ги моделираш 
сите делови на вулканот (вулканска купа, 
кратер, канал и лежиште на магма). Постави 
го изработениот модел врз подлогата. Низ 
кратерот и вулканскиот канал, сè до лежиштето 
на магма, стави црвен пипер, потоа сода бикарбона и оцет.  
Објасни што се случува?

АКТИВНОСТ
Ќе ти биде потребно:
кутија за подлога, 
пластелин или 
глинамол, црвен 
пипер, сода 
бикарбона и оцет.
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1.4 Формирање на релјефот под 
дејство на надворешни сили

надворешни сили, ерозија, акумулација

ЗБОРОВИ ЗА УЧЕЊЕ:

Откако големите релјефни форми ќе бидат формирани под дејство на 
внатрешните сили, врз нив почнуваат да дејствуваат надворешните сили. 
Запомни дека внатрешните и надворешните сили дејствуваат постојано на 
Земјината површина, па затоа релјефот постојано се менува. 

Надворешни сили што дејствуваат врз формирање на релјефот се сончевата 
топлина, водата и ветерот. Сончевите зраци паѓаат под различен агол на 
различни делови од Земјата, па затоа загревањето и ладењето на Земјината 
површина е различно. Повисоките температури на воздухот ги шират карпите, 
додека пониските температури ги собираат. Ваквото наизменично ширење и 
собирање на карпите предизвикува нивно разорување. Ако во пукнатините на 
карпите има вода, таа на ниски температури замрзнува и се претвора во мраз. 
Мразот има својство постепено да се 
шири, па затоа прво предизвикува 
проширување на пукнатините, а потоа 
и распукување на карпите. Водата има 
и растворувачко дејство врз некои 
карпи со што влијае врз формирање 
на одделни релјефни форми. Ветерот 
дејствува врз придвижување на 
распаднатиот карпест материјал, кој се 
ситни, триејќи се со подлогата.

Сите надворешни сили вршат 
распукување, дробење и ситнење на 
карпите. Овој процес на разорување 
на карпите се нарекува ерозија. 
Со помош на водата и ветерот 
раздробениот карпест материјал се 
пренесува од едно место на друго, 
па се врши негово напластување. 
Процесот на напластување на 
разорениот карпест материјал е 
познат како акумулација. Приказ на ерозија и акумулација
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1.	 Објасни како надворешните сили дејствуваат врз формирање  
на релјефот!

2.	 Која е разликата меѓу ерозија и акумулација?

ПРАШАЊА

•	 Врз формирањето на релјефот на Земјата дејствуваат надворешни 
сили.

•	 Сончевата топлина, водата и ветерот се надворешни сили што го 
формираат релјефот.

•	 Ерозија е процес на разорување на карпите, а акумулација е процес 
на напластување на разорениот материјал.

ШТО НАУЧИ

Зошто луѓето не можат да го забележат формирањето на некои 
релјефни форми (на пример, пустина, плажа, пештера)?

РАЗМИСЛИ!

Експеримент за ерозија и акумулација
Стави го послужавникот на коса површина. 
Потоа, на повисокиот дел од послужавникот 
стави го песокот и натапкај го. 

Внимавај, долниот дел од послужавникот да биде празен, без песок.  
Низ песокот, со прст, издлаби крива линија, движејќи се од највисокиот 
кон најнискиот дел. На крајот, водата од шишето истури ја во 
издлабената линија. 

Што се случува, дали се придвижува песокот? Кои два процеса ги 
забележуваш со експериментот?

АКТИВНОСТ
Ќе ти биде потребно:
послужавник, ситен 
песок и шише полно 
со вода.
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Релјефот на планетата Земја се формира под дејство на внатрешните и 
надворешните сили. Потсети се кои се внатрешни, а кои надворешни сили! 
Во зависност од природната сила што дејствува врз површината на Земјата се 
формираат различни типови релјеф. 

Вулканскиот релјеф настанува на 
места каде што во минатото или денес 
има активни вулкани. Релјефните 
форми што се настанати со 
стврднување на исфрлената лава од 
вулканите го сочинуваат вулканскиот 
релјеф. Потсети се каде има вулкани и 
како се формираат вулканските купи!

Брановите во морињата и езерата 
имаат влијание врз формирање на 
релјефот покрај брегот. Удирајќи по 
брегот, брановите ги раздробуваат 
и ги уриваат карпите, а потоа се 
напластува иситнетиот материјал 
покрај брегот. Релјефните форми 
настанати покрај морињата се дел 
од морскиот релјеф, а релјефните 
форми покрај езерата се дел од 
езерскиот релјеф.

Пустинскиот релјеф се формира под 
влијание на ветерот во пустините. 
Разликата меѓу високите дневни 
и ниските ноќни температури 
на воздухот предизвикува 
раздробување на карпите. Овој 
материјал, со помош на ветерот, се 
пренесува од едно место на друго. 

Формирање на вулкански релјеф

Сахара е најголема пустина во светот

Релјефни форми настанати под дејство 
на бранови

1.5 Типови релјеф

вулкански релјеф, морски релјеф, езерски релјеф, леднички релјеф, 
пустински релјеф, речен релјеф, карстен релјеф

ЗБОРОВИ ЗА УЧЕЊЕ:
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Високите планини и областите околу 
Северниот и Јужниот Пол на Земјата 
обично имаат ниски температури на 
воздухот, а врнежите се претставени 
со снег. Поради ниските температури 
снегот се напластува и преминува во 
мраз. Вака се формираат мразници 
или глечери. Релјефните форми 
што настануваат со движењето и 
работата на глечерите го формираат 
ледничкиот или глацијалниот релјеф.

Разместеност на пустините по 
континенти       

Глечерот Ламберт на Антарктик е 
најдолг на Земјата

Релјефни форми настанати под дејство 
на речна вода

Пештерите се подземни карстни форми

На овој пат песокот, поради 
триење со подлогата, уште 
повеќе се ситни и формира 
различни релјефни форми. 

Само на континентите 
Европа и Антарктик нема 
пустини. Обиди се да ги 
најдеш на географска 
карта и да ги именуваш 
најголемите пустини на 
другите континенти!

Речниот релјеф се формира со 
помош на водата од реките. Водата 
го поткопува карпестиот материјал 
околу реката и го напластува 
на места каде што се намалува 
брзината на речната вода.

Карстен релјеф настанува на карпи 
што се раствораат со вода. Водата 
создава форми и на површината на 
земјата и во нејзината внатрешност.
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1.	 Наброј три типа на релјеф и објасни која природна сила ги формира!

ПРАШАЊА

•	 Вулканскиот релјеф се формира под дејство на  
вулканските ерупции.

•	 Морскиот и езерскиот релјеф го формираат брановите.

•	 Пустинскиот релјеф се формира под влијание на ветерот  
во пустините.

•	 Ледничкиот или глацијален релјеф го формираат глечерите.

•	 Речниот релјеф се формира под дејство на речната вода. 

•	 Карстниот релјеф се формира од вода што ги раствора карпите.

ШТО НАУЧИ

Дали можеш да идентификуваш некој тип на релјеф во околината 
на твоето место на живеење? Кои природни сили дејствувале врз 
неговото формирање?

Дали човекот со своите активности може да влијае врз промена  
на релјефот?

РАЗМИСЛИ!

Експеримент за формирање  
пустински релјеф
Стави го послужавникот на рамна површина. 
Потоа, на едниот крај од послужавникот стави 
го песокот. Внимавај, другиот дел од послужавникот треба да биде 
празен, без песок. Земи ја сламката, доближи ја до песокот и почни да 
дуваш во неа. Која природна сила ја претставува дувањето низ сламката? 
Што забележуваш, што се случува со песокот? Дали тој се придвижува 
кон празниот дел од послужавникот? Дали можеш да претпоставиш кој 
тип на релјеф се формира на овој начин?

АКТИВНОСТ
Ќе ти биде потребно:
послужавник, ситен 
песок и сламка.
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Литосферата или цврстата карпеста обвивка на Земјата е составена од 
различни карпи. Тие меѓу себе се разликуваат според староста, хемискиот 
состав, физичките особини, начинот на настанување и сл. Според начинот на 
настанување карпите можат да бидат вулкански, напластени и изменети.

Вулканските карпи настануваат на површината на земјата со ладење и 
стврднување на лавата од вулканите или со стврднување на магмата 
во внатрешноста на литосферата. Гранит, базалт, диорит, дијабаз, габро 
претставуваат вулкански карпи.

1.6 Карпи

вулкански карпи, напластени карпи, изменети карпи

ЗБОРОВИ ЗА УЧЕЊЕ:

Изменетите карпи настануваат со преобразба на веќе формираните вулкански 
или напластени карпи. Високите температури и големите притисоци што 
владеат во внатрешните слоеви на Земјата ги променуваат физичките и 

Карпите на Земјината површина се изложени на дејство на надворешните 
сили. Потсети се како надворешните сили дејствуваат врз површината на 
Земјата! Со ерозија тие се дробат и ситнат, а потоа со помош на водата и 
ветерот раздробениот материјал се пренесува на друго место (на копно или 
во водна површина), каде што се таложи. Кога вака напластениот материјал ќе 
стврдне се формира напластена карпа. Песок, глина, готварска сол, варовник 
се претставници на напластените карпи.

гранит                     

варовник     

андезит

глина

базалт              

камена сол               
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хемиските својства на 
порано настанатите 
карпи и создаваат 
нов вид карпа. На 
пример, со промена 
на својствата на 
вулканската карпа 
гранит се добива изменетата карпа гнајс или со промена на својствата на 
напластената карпа варовник се добива изменетата карпа мермер.

1.	 Како се 
поделени 
карпите според 
начинот на 
постанок?

2.	 Како 
настануваат 
вулканските, 
напластените 
и изменетите 
карпи?

ПРАШАЊА

•	 Карпите според начинот на настанување се 
делат на вулкански, напластени и изменети.

•	 Вулканските карпи настануваат со ладење 
и стврднување на лава или магма.

•	 Напластените карпи настануваат со 
напластување на раздробен материјал на 
копнена или во водна средина.

•	 Изменетите карпи настануваат со промена 
на вулкански или напластени карпи под 
дејство на големи притисоци и високи 
температури.

ШТО НАУЧИ

Како човекот ги употребува карпите во секојдневниот живот?

РАЗМИСЛИ!

мермер                                гнајс

Активност за испитување својства на карпи
Анализирај ги карпите по боја, тврдост и 
рапавост. Запиши ги одликите на хартија. 
Потоа, постави ги карпите на рамна површина 
и врз нив истурај млаз вода. Какви промени се 
случуваат со гипсот, а какви со гранитот? Со помош на возрасно лице, 
обиди се да ги скршиш двете карпи со чекан. Дали забележа која карпа 
полесно се крши? Сите забележани одлики и промени запиши ги на 
хартија со молив. Дали знаеш дека самостојно можеш да ги испитуваш 
физичките својства на карпите?

АКТИВНОСТ
Ќе ти биде потребно:
карпа гипс, карпа 
гранит, чекан, вода, 
хартија и молив.
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